FUROR, DEMENTIA, RABIES:  
SOCIAL DISPLACEMENT, MADNESS AND RELIGION  
IN THE METAMORPHOSES OF APULEIUS

J.L. Hilton  
University of KwaZulu-Natal (Durban)

*Apud Vivianum quaeritur, si servus inter fanaticos non semper caput iactaret et aliqua profatus esset, an nihilo minus sanus videretur. et ait Vivianus nihilo minus hunc sanum esse: neque enim nos, inquit, minus animi vitii aliquos sanos esse intellegere debere: alioquin, inquit, futurum, ut in infinito hac ratione multos sanos esse negaremus, ut puta levem superstitiosum iracundum contumacem et si qua similia sunt animi vitia: magis enim de corporis sanitate, quam de animi vitii promitti. interdum tamen, inquit, vitium corporale usque ad animum pervenire et eum vitare: veluti contingeret frenhtikw, quia id ei ex febris acciderit. quid ergo est? si quid sit animi vitium tale, ut id a venditore excipi oporteret neque id venditor cum sciret pronuntiasset, ex empto eum teneri. 10. Idem Vivianus ait, quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit et responsa reddiderit, tamen, si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse: neque eo nomine, quod aliquando id fecit, actio est, sicuti si aliquando febrem habuit: ceterum si nihilo minus permaneret in eo vitio, ut circa fana bacchari solet et quasi demens responsa daret, etiamsi per luxuriam id factum est, vitium tamen esse, sed vitium animi, non corporis, ideoque redhiberi non posse, quoniam aediles de corporalibus vitii loquuntur: attamen ex empto actionem admittit.*

The question is raised in Vivian whether a slave who, from time to time, tosses his head about among religious fanatics and makes some pronouncements, is nonetheless to be regarded as healthy. Vivian says that he is; for he says that we should still regard as sane those with mental defects; otherwise, he proceeds, the position would be reached that on this sort of ground, we would deny that slaves are healthy without limit, for example, because he is frivolous, superstitious, quick-tempered, obstinate, or has some other flaw of mind. The undertaking relates to physical, not mental health. Still, says Vivian, it does happen that a physical defect affects the mind also and makes the slave thereby defective; just as happens in the case of a lunatic, because his madness comes about as a result of a fever. What then? If the mental defect be such that it ought to be taken up by the vendor and if the vendor did not say anything, although he knew of it, he will be liable to an action on the purchase. 10. Vivian says further that